АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 ноября 2024 года № 145
хутор Железный

Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных
ассигнований бюджета Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района на 2025 год

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации, Уставом Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, По­
ложением о бюджетном процессе в Железном сельском поселении Усть-
Лабинского района, принятого решением Совета Железного сельского поселе­
ния Усть-Лабинского района от 08 ноября 2021 года № 2 протокол № 38, по­
становляю:

1. Утвердить порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год согласно
приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований бюджета
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год согласно
приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Финансовому отделу администрации Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района (Лубожева Е.Н.) обеспечить опубликование
настоящего постановления на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.
adminustlabinsk.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
главу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района Е.С.Абакумова.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального подписания.

Г лава Железного сельского поселез
Усть-Лабинского поселения Е.С.Абакумова

2

Приложение № 1
к постановлению администрации
Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района

&

от 13 ноября 2024 года № 145

ПОРЯДОК
планирования бюджетных ассигнований бюджета

Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год

1. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Железного сельского
поселения Усть-Лабинского района(далее - бюджет сельского поселения) на
2025 год осуществляется в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Решением Совета Железного сельского поселения Усть-Лабинского рай­

она от 08 ноября 2021 года № 2 протокол № 38 «Об утверждении Положения о
бюджетном процессе в Железном сельском поселении Усть-Лабинского райо­
на»;

- муниципальными программами Железного сельского поселения Усть-
Лабинского района;

- иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения
-г

и устанавливающими расходные обязательства Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района.

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения
осуществляется в сроки, установленные постановлением Железного сельского
поселения Усть-Лабинского района № 50 от 30 мая2023 года «Об утверждении
Порядка и сроков составления проекта бюджета Железного сельского поселе­
ния Усть-Лабинского района на 2025 год».

3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по разделам,
подразделам, целевым статьям, элементам видов расходов.

При планировании ассигнований на 2025 год допускается применение
дополнительных кодов классификации аналогичных кодам операций сектора
государственного управления, а также дополнительных кодов классификации.

4. При планировании бюджетных ассигнований бюджета сельского посе­
ления на 2025 год:

4.1. Администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского рай­
она формирует на основе реестра расходных обязательств по состоянию на 01
апреля2024 года потребность в бюджетных ассигнованиях бюджета сельского
поселения на 2024 год с обоснованиями бюджетных ассигнований раздельно по
действующим и принимаемым расходным обязательствам, а также проекты му­

ниципальных программ Железного сельского поселения Усть-Лабинского рай­
она, планируемых к реализации в 2025 году.

4.2. После проверки и корректировки документов, указанных в пункте 4.1
настоящего Порядка, Администрация сельского поселения формирует свод по­
требности в бюджетных ассигнованиях бюджета сельского поселения^на 2025
год и осуществляет ее балансировку исходя из прогноза налоговых и неналого­
вых доходов бюджета сельского поселения, источников финансирования дефи­
цита бюджета сельского поселения и приоритетов социально-экономического
развития сельского поселения.

4.3. По результатам балансировки потребности в бюджетных ассигнова­
ниях бюджета сельского поселения Администрация:

- формирует предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета сель­
ского поселения на 2025год;

- после распределения предельных объемов бюджетных ассигнований
бюджета сельского поселения на 2025 год проверяет его на правильность при­
менения кодов бюджетной классификации;

- после доработки и согласования распределения предельных объемов
бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на 2025 год формиру­
ется проект Решения Совета Железного сельского поселения Усть-Лабинского
района "Бюджет Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на
2025 год" с документами и материалами, представляемыми одновременно с
данным проектом в Совет Железного сельского поселения Усть-Лабинского
района.

Г лава Железного сельского поселения
Усть-Лабинского поселения Е.С.Абакумова

4

Приложение №2
к постановлению администрации
Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 13 ноября 2024 года № 145

МЕТОДИКА
планирования бюджетных ассигнований бюджета

Железного сельского поселения Усть-Лабинского района 2025 год

1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета
сельского поселения разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации в целях установления требований к расчету
бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обяза­
тельств при составлении проекта бюджета поселения на 2025 год.

При формировании предложений (расчетов) используются следующие
методы:

- нормативный метод -  расчет объемов бюджетных ассигнований на ос­
нове нормативов, утвержденных соответствующими нормативными правовыми
актами;

- метод индексации -  расчет объемов бюджетных ассигнований путем
индексации объемов бюджетных ассигнований текущего (предыдущего) фи­
нансового года на коэффициент прогнозируемого уровня инфляции или иной
коэффициент (применяется исключительно при расчете объемов бюджетных
ассигнований по действующим расходным обязательствам);

- плановый метод -  установление объемов бюджетных ассигнований в
соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте, муни­
ципальной программе, принятых в установленном порядке;

- иной метод -  расчет объемов бюджетных ассигнований методом, отлич­
ным от нормативного метода, метода индексации и планового метода.

2. Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии
с расходными обязательствами Железного сельского поселения Усть-
Лабинского района, исполнение которых осуществляется за счет средств бюд­
жета сельского поселения, раздельно по действующим и принимаемым расход­
ным обязательствам в разрезе муниципальных программ и непрограммных
направлений деятельности.

3. Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих рас­
ходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых
обусловлены законами, нормативными правовыми актами (муниципальными

правовыми актами), договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не плани­
руемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом
году, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема
бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих
обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, за-te
ключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во
исполнение указанных законов и нормативных правовых актов (муниципаль­
ных правовых актов).

4. Планирование ассигнований бюджета поселения на исполнение дей­
ствующих обязательств осуществляется исходя из единых для всех субъектов
бюджетного планирования подходов к формированию отдельных направлений
расходов местного бюджета:

- объемы бюджетных ассигнований на оплату труда выборным долж­
ностным лицам, осуществляющим свои полномочия по постоянной основе, ли­
цам, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной
службы, служащих и иных категорий работников рассчитываются на уровне
текущего года. Индексация указанного фонда оплаты труда производится в со­
ответствии с законодательством.

- начисления на оплату труда рассчитываются на основании установлен­
ных налоговым законодательством тарифов страховых, взносов на обязатель­
ное социальное страхование от несчастных случаев, на производстве и профес­
сиональных заболеваний.

- расходы на уплату налогов планируются с учетом налогового законода­
тельства и планируемых к внесению в него изменений.

- расходы по оплате коммунальных услуг рассчитываются на основании
утвержденных лимитов потребления электрической, покупной тепловой энер­
гии, воды с учетом предполагаемого среднегодового роста тарифов.

- расходы по -оплате услуг связи рассчитываются исходя из размера або­
нентской платы за телефон, за пользование сетью "Интернет", стоимости одно­
го почтового отправления, стоимости конвертов и знаков почтовой оплаты, ко­
личества телефонных точек, среднегодового количества почтовых отправлений.

- расходы на материальные затраты определяются на основании потреб­
ности и с учетом возможности бюджета поселения.

- объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих обяза­
тельств в части оплаты поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг
для муниципальных нужд, рассчитываются методом индексации (на уровень
инфляции или иной коэффициент, соответствующий стоимости товаров, работ,
услуг) исходя из необходимости обеспечения эффективного функционирования
органов местного само управления с учетом возможности бюджета поселения.

- в составе расходов бюджета поселения предусматриваются бюджетные
ассигнования резервного фонда администрации Железного сельского поселения

5

Усть-Лабинского района на финансовое обеспечение непредвиденных расходов
в соответствии с ограничениями, установленными статьей 81 Бюджетного ко­
декса Российской Федерации.

-планирование объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда Же­
лезного сельского поселения Усть-Лабинского района осуществляется с учетом
требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и порядка формирова­
ния и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Железного
сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденного Решением Сове­
та Железного сельского поселения Усть-Лабинского района. Бюджетные ассиг­
нования муниципального дорожного фонда Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района, не использованные в текущем финансовом году,
направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального до­
рожного фонда Железного сельского поселения Усть-Лабинского района в оче­
редном финансовом году.

-планирование бюджетных ассигнований на расходные обязательства,
исполняемые за счет целевых средств от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, осуществляется исходя из объема переданных меж-
бюджетных трансфертов.

5. Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обяза­
тельств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены
законами, нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми ак­
тами), договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к приня­
тию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом го­
ду, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигно­
ваний, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в те­
кущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заклю­
чению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и
нормативных правовых актов (муниципальных правовых актов).

Расчет бюджетных ассигнований по принимаемым обязательствам произ­
водится в соответствии со способами планирования бюджетных ассигнований,
предусмотренными разделом 4настоящей Методики.

6. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и прини­
маемых обязательств на 2025 год не может превышать прогнозируемого объема
доходов местного бюджета и поступлений источников финансирования его де­
фицита, уменьшенных на суммы выплат из местного бюджета, связанных с ис­
точниками финансирования дефицита местного бюджета и изменением остатков
на счете по учету средств местного бюджета на 2025год.

7. Субъекты бюджетного планирования самостоятельно осуществляют
распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на 2025 год по
кодам бюджетной классификации с учетом необходимости обеспечения режи­

ма экономии в целях устойчивого развития экономики и социальной стабиль­
ности Железного сельского поселения Усть-Лабинского района исходя из:

- приоритетности финансового обеспечения направлений расходования
средств местного бюджета для гарантированного обеспечения реализации пол­
номочий органов местного самоуправления, предусмотренных законодатель­
ством;

- необходимости корректировки мероприятий муниципальных программ
по итогам оценок эффективности их реализации в 2024 году с целью достиже­
ния максимального результата и эффективного использования средств местного
бюджета в 2025 году.

8. Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) бюджетными учреждениями осуществляется с уче­
том муниципального задания на очередной финансовый год, а также его вы­
полнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.

Г лава Железного сельского поселения
Усть-Лабинского поселения Е.С.Абакумова